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Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Menaxhimit 

Titulli i lëndës: Kontabilitet 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: II 

Numri i orëve në javë: 4 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Mësimëdhënësi i lëndës: Lect.Leonora Haliti Rudhani  

Detajet kontaktuese:  Leonora.rudhani@ushaf.net 

 
 
 
 
 
 
 
 
Përshkrimi i lëndës: 

Kontabiliteti shtjellon, si në aspektin teorik ashtu 
edhe në atë praktik: Njohuritë e përgjithshme mbi 
sistemin e kontabilitetit dhe procedurave për 
krijimin e informcionit kontabël si: Prezantimi i 
kontabilitetit dhe bizneseve, prezantimi i 
pasqyrave financiare, ekuacioni i kontabilitetit të 
dyfishtë, analiza dhe regjistrimi i transaksioneve në 
biznes, rrjedha e transaksioneve në biznes, 
kompletimi i ciklit të kontabilitetit, regjistrimet 
rregulluese, kontabiliteti i veprimtarive tregtare, 
blerja dhe shitja e mallrave dhe shërbimeve, 
Inventari i mallit dhe KMSH, metodat për 
përcaktimin e kostos së inventarit, raportimi dhe 
analizimi i pasurisë afatgjatë, raportimi dhe 
analizimi i pasurisë së paprekshme. 

 
 
 
Qëllimet e lëndës: 

Qëllimi i kësaj lënde është të përgadisë studentët 
për tregun e punës  me njohuritë reja në fushën e 
kontabilitetit. Ofrimi i mundësive reale për krijimin 
e kuadrit profesional për zbatimin e njohurive të 
fituara në kontabilitet, për njohjen, përpunimin, 
regjistrimin e transaksioneve financiare te subjektet 
afariste si dhe krijimin e pasqyrave financiare dhe 
dokumenteve përcjellëse. 

 
 
 
 
 
Rezultatet e pritura të 
mësimnxënies: 

Pas përfundimit të suksesshëm të kësaj lënde, 
studentët do të jenë në gjendje: 

 demonstrojnë njohuritë dhe të kuptuarit e 
koncepteve, parimeve dhe teknikave të 
Kontabilitetit 

 regjistrojnë transaksionet financiare si dhe 
përpilimin e pasqyrave financiare dhe 
dokumenteve përcjellëse; 

 kontabilizojnë shpenzimet, të ardhurat dhe 
rezultatin financiar të subjekteve, varësisht 
nga niveli i biznesit duke u mbështetur në 
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Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit 
(SNK) dhe Standardeve Kosovare të 
Kontabilitetit (SKK), 

 Aplikojnë në mënyrë të përshtatshme 
kontabilitetin  dhe teknikat financiare në 
përgatitjen, interpretimin dhe paraqitjen e 
pasqyrave financiare, 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit  
( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Punë praktike       

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

2 1 2 

Ushtrime  në teren       

Kollokfiume,seminare       

Detyra të  shtëpisë       

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

3 15 45 

Përgaditja përfundimtare për 
provim 

3 5 15 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

3  1 3 

Projektet,prezentimet ,etj 
  

   

Totali    125 

Metodologjia e mësimëdhënies:   Ligjerata dhe ushtrime të kombinuara me raste te 
studimit dhe diskutime në klasë 

Metodat e vlerësimit: Testi i parë 45%, Testi i dytë 45 %, Aktiviteti dhe 
vijueshmëria 10%; 
Provim final i vlerësuar me 90 % të notës (për 
studentët të cilët nuk kanë pasur suksesë në testet I 
dhe II)  

Literatura  

 
Literatura bazë:   

 Skender Ahmeti, 2012 “Kontabiliteti Financiar, 
(koncepte themelore)” Prishtinë,  

 Rrustem Asllanaj, 2013: ”Kontabiliteti 
financiar”, Prishtinë, 

 
 
Literatura shtesë:   

 Robert Ingram, Thomas Albright dhe Bruce 
Baldwin, 2003,  “Kontabiliteti Financiar” 
Edicioni i pestë, Thompson Learning, 
Cincinnati, Ohio;  

 King, Lemble & Smith, 2001, “ Financial 
accounting – A decision making aproach” 
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Second Edition, John Wiley and Sons, New 
York,  

 John Wild, 2005, ”Financial accounting – 
Information for decision “ Third Edition, 
McGraw – Hill,  

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

 
 
Java e parë: 

Prezantim i kontabilitetit dhe bizneseve  
Skender Ahmeti, 2012 “Kontabiliteti Financiar,  
Kapitulli 1 
John Wild, 2005, ”Financial accounting”, Kapitulli 1 
Rrustem Asllanaj, 2013: ”Kontabiliteti financiar”; 
Kapitulli 1  

 
 
Java e dytë: 

Prezantimi i pasqyrave financiare 
Skender Ahmeti, 2012 “Kontabiliteti Financiar,, 
Kapitulli 2 
John Wild, 2005, ”Financial accounting”, Kapitulli 2 
Rrustem Asllanaj, 2013: ”Kontabiliteti financiar” 
Kapitulli 2 

 
 
Java e tretë: 

Ekuacioni i kontabilitetit të dyfishtë 
Skender Ahmeti, 2012 “Kontabiliteti Financiar, 

Kapitulli 2 
John Wild, 2005, ”Financial accounting”, Kapitulli 3 
Rrustem Asllanaj, 2013: ”Kontabiliteti financiar” 
Kapitulli 3 

 
 
 
Java e katërt: 

Analiza dhe regjistrimi i transaksioneve në 
biznes  
Skender Ahmeti, 2012 “Kontabiliteti Financiar, 

Kapitulli 3 
John Wild, 2005, ”Financial accounting”, Kapitulli 
2((F69) 
Rrustem Asllanaj, 2013: ”Kontabiliteti financiar” 
Kapitulli 3 

 
Java e pestë:   

Rrjedha e transaksioneve në biznes  
Skender Ahmeti, 2012 “Kontabiliteti Financiar, 

Kapitulli 3 

 
Java e gjashtë: 

Kompletimi i ciklit të kontabilitetit  

Skender Ahmeti, 2012 “Kontabiliteti Financiar”, 
Kapitulli 3 
Rrustem Asllanaj, 2013: ”Kontabiliteti financiar” 
Kapitulli 5 

 
Java e shtatë:   

Regjistrimet rregulluese. 
Skender Ahmeti, 2012 “Kontabiliteti Financiar”, 
Kapitulli 4 
John Wild, 2005, ”Financial accounting”, Kapitulli 6 
Rrustem Asllanaj, 2013: ”Kontabiliteti financiar” 
Kapitulli 4 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe 
ushtrimeve është e obligueshme.  

 
 

 
Java e tetë:   Praktikë 

 
 
Java e nëntë:   

Kontabiliteti i veprimtarive tregtare. 
Skender Ahmeti, 2012 “Kontabiliteti Financiar, 

Kapitulli 5 
Rrustem Asllanaj, 2013: ”Kontabiliteti financiar” 
Kapitulli 6 

 
 
Java e dhjetë: 

Blerja dhe shitja e mallrave dhe shërbimeve  
Skender Ahmeti, 2012 “Kontabiliteti Financiar, 

Kapitulli 5 
Rrustem Asllanaj, 2013: ”Kontabiliteti financiar” 
Kapitulli 6 

 
 
Java e njëmbedhjetë: 

Inventari i mallit dhe KMSH 
Skender Ahmeti, 2012 “Kontabiliteti Financiar, 

Kapitulli 6 
Rrustem Asllanaj, 2013: ”Kontabiliteti financiar” 
Kapitulli 7 

 
 
Java e dymbëdhjetë:   

Metodat për përcaktimin e kostos së inventarit 
Skender Ahmeti, 2012 “Kontabiliteti Financiar, 

Kapitulli 6 
Rrustem Asllanaj, 2013: ”Kontabiliteti financiar” 
Kapitulli 7 

 
 
 
Java e trembëdhjetë:     

Raportimi dhe analizimi i pasurisë afatgjatë  
Skender Ahmeti, 2012 “Kontabiliteti Financiar, 

Kapitulli 7 
John Wild, 2005, ”Financial accounting”, Kapitulli 
10,12 
Rrustem Asllanaj, 2013: ”Kontabiliteti financiar” 
Kapitulli 8 

 
 
Java e katërmbëdhjetë:   

Raportimi dhe analizimi i pasurisë së 
paprekshme 
Skender Ahmeti, 2012 “Kontabiliteti Financiar, 

Kapitulli 8 
Rrustem Asllanaj, 2013: ”Kontabiliteti financiar” 
Kapitulli 8 

Java e pesëmbëdhjetë:    Përsëritje  


